
Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

«Волгоградская школа-интернат №1» 

(ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1») 

 

ПРИКАЗ 

 

«29»  августа 2025г.                              № 226 

                   

г.Волгоград 

 

Об организации психологической и педагогической помощи детям, с участием 

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия) в ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1» в 2025-2026 учебном году 

 

 

  В соответствии с приказами комитета образования и науки Волгоградской 

области от 25.01.2017 № 8 «О реализации Закона Волгоградской области от 22 декабря 

2015г. № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или 

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры  (действия) на 

территории Волгоградской области» и приказа комитета образования и науки 

Волгоградской области от 25.01.2017 № 9 «Об утверждении Порядка осуществления 

контроля за деятельностью государственных образовательных организаций 

Волгоградской области и иных государственных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки Волгоградской области, по предоставлению 

государственных гарантий детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)»,  

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить список педагогических работников, участвующих в предоставлении 

государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в следующем составе: 

- Пырков А.Н., педагог-психолог; 

- Давтян А.С., педагог-психолог; 

- Машурик Т.Ф., социальный педагог. 

2. Утвердить график работы педагогических работников, участвующих в 

предоставлении государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие 

в правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической 

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия). (Приложение) 

3. Оказывать психологическую и педагогическую помощь детям, с участием которых 

или в интересах, которых осуществляются правоприменительные процедуры в 

соответствии с Положением о порядке предоставления психолого-педагогической 

помощи несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в ГКОУ «Волгоградская 

школа-интернат №1» (введено в действие приказом от 31.03.2016 № 80) 

4. Назначить Машурик Т.Ф., социального педагога, ответственной за: 



    4.1. прием обращений (сообщения, информации) от ребенка и (или) его законного 

представителя, должностного лица, осуществляющего правоприменительную 

процедуру (действие) с участием или в интересах ребенка, уполномоченного по 

правам ребенка в Волгоградской области, должностных лиц органов 

государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о необходимости предоставления психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее - обращение); 

    4.2. выделение педагогического работника, уполномоченного на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях); 

    4.3. уведомление заявителя о предпринятых действиях; 

    4.4. информирование комитета образования, науки и молодёжной политики 

Волгоградской области об оказанной педагогической, психологической помощи 

несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия). 

5. Давтян А.С., педагогу-психологу, обеспечить информирование граждан о видах 

психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 

путем размещения информации о видах, порядке и условиях предоставления 

психологической и педагогической помощи в наглядной и доступной форме на 

информационных стендах (при входе) и в занимаемых помещениях, а также на 

информационных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы-интерната      И.Ю. Гайтукаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

«Волгоградская школа-интернат №1» 

(ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1») 

 

ПРИКАЗ 

 

« 31»  августа 2020г.                    № 

                    

г.Волгоград 

 

Об организации психологической и педагогической помощи детям, с участием 

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия) в ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1» в 2020-2021 учебном году 

 

  В соответствии с приказами комитета образования и науки Волгоградской 

области от 25.01.2017 № 8 «О реализации Закона Волгоградской области от 22 декабря 

2015г. № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или 

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры  (действия) на 

территории Волгоградской области» и приказа комитета образования и науки 

Волгоградской области от 25.01.2017 № 9 «Об утверждении Порядка осуществления 

контроля за деятельностью государственных образовательных организаций 

Волгоградской области и иных государственных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки Волгоградской области, по предоставлению 

государственных гарантий детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)»,  

П Р И К А З Ы В А Ю : 

2. Утвердить список педагогических работников, участвующих в предоставлении 

государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в следующем составе: 

- Данильченко С.М., педагог-психолог; 

- Давтян А.С., педагог-психолог; 

- Крюкова О.Г., социальный педагог. 

2. Утвердить график работы педагогических работников, участвующих в 

предоставлении государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие 

в правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической 

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия). (Приложение) 

3. Оказывать психологическую и педагогическую помощь детям, с участием которых 

или в интересах, которых осуществляются правоприменительные процедуры в 

соответствии с Положением о порядке предоставления психолого-педагогической 

помощи несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в ГКОУ «Волгоградская 

школа-интернат №1» (введено в действие приказом от 31.03.2016 № 80) 

4. Назначить Крюкову О.Г., социального педагога, ответственной за: 



    4.1. прием обращений (сообщения, информации) от ребенка и (или) его законного 

представителя, должностного лица, осуществляющего правоприменительную 

процедуру (действие) с участием или в интересах ребенка, уполномоченного по 

правам ребенка в Волгоградской области, должностных лиц органов 

государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о необходимости предоставления психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее - обращение); 

    4.2. выделение педагогического работника, уполномоченного на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях); 

    4.3. уведомление заявителя о предпринятых действиях; 

    4.4. информирование комитета образования, науки и молодёжной политики 

Волгоградской области об оказанной педагогической, психологической помощи 

несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия). 

5. Давтян А.С., педагогу-психологу, обеспечить информирование граждан о видах 

психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 

путем размещения информации о видах, порядке и условиях предоставления 

психологической и педагогической помощи в наглядной и доступной форме на 

информационных стендах (при входе) и в занимаемых помещениях, а также на 

информационных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы-интерната      И.Ю. Гайтукаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

«Волгоградская школа-интернат №1» 

(ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1») 

 

ПРИКАЗ 

 

«       »  августа 2019г.                    № 

                    

г.Волгоград 

 

Об организации психологической и педагогической помощи детям, с участием 

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия) в ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1» в 2019-2020 учебном году 

 

  В соответствии с приказами комитета образования и науки Волгоградской 

области от 25.01.2017 № 8 «О реализации Закона Волгоградской области от 22 декабря 

2015г. № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или 

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры  (действия) на 

территории Волгоградской области» и приказа комитета образования и науки 

Волгоградской области от 25.01.2017 № 9 «Об утверждении Порядка осуществления 

контроля за деятельностью государственных образовательных организаций 

Волгоградской области и иных государственных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки Волгоградской области, по предоставлению 

государственных гарантий детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)»,  

П Р И К А З Ы В А Ю : 

3. Утвердить список педагогических работников, участвующих в предоставлении 

государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в следующем составе: 

- Данильченко С.М., педагог-психолог; 

- Крюкова О.Г., социальный педагог; 

- Скосарева Е.В., заместитель директора. 

2. Утвердить график работы педагогических работников, участвующих в 

предоставлении государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие 

в правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической 

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия). (Приложение) 

3. Оказывать психологическую и педагогическую помощь детям, с участием которых 

или в интересах, которых осуществляются правоприменительные процедуры в 

соответствии с Положением о порядке предоставления психолого-педагогической 

помощи несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в ГКОУ «Волгоградская 

школа-интернат №1» (введено в действие приказом от 31.03.2016 № 80) 

4. Назначить Крюкову О.Г., социального педагога, ответственной за: 



    4.1. прием обращений (сообщения, информации) от ребенка и (или) его законного 

представителя, должностного лица, осуществляющего правоприменительную 

процедуру (действие) с участием или в интересах ребенка, уполномоченного по 

правам ребенка в Волгоградской области, должностных лиц органов 

государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о необходимости предоставления психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее - обращение); 

    4.2. выделение педагогического работника, уполномоченного на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях); 

    4.3. уведомление заявителя о предпринятых действиях; 

    4.4. информирование комитета образования, науки и молодёжной политики 

Волгоградской области об оказанной педагогической, психологической помощи 

несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия). 

5. Скосаревой  Е.В., заместителю директора, обеспечить информирование граждан о 

видах психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 

путем размещения информации о видах, порядке и условиях предоставления 

психологической и педагогической помощи в наглядной и доступной форме на 

информационных стендах (при входе) и в занимаемых помещениях, а также на 

информационных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».  

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы-интерната      И.Ю. Гайтукаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №1» 

 

ПРИКАЗ 

 

«14»  апреля  2017г.       № ______ 

Волгоград 

 

О внесении изменений в приказ «Об организации психологической и педагогической 

помощи детям, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия) в ГКОУ «Волгоградская школа-интернат 

№1» от 21.02.2017 №48 

 

  В связи с изменениями в штатном расписании и графике работы педагогических 

работников, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка, 

уполномоченных на участие в правоприменительных процедурах (действиях) и на 

предоставление психологической и педагогической помощи детям, с участием которых 

или в интересах, которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия) 

п р и к а з ы в а ю : 

9. Изменить в п.1, п.3  приказа должность Скосаревой Е.В. «старший воспитатель», 

на должность «заместитель директора по воспитательной работе». 

2. Утвердить  График работы педагогических работников, участвующих в 

предоставлении государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие 

в правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической 

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (Приложение) 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы-интерната      И.Ю. Гайтукаева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №1» 

 

ПРИКАЗ 

 

«___» _____________ 2017г.       № ______ 

Волгоград 

 

Об организации психологической и педагогической помощи детям, с участием 

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия) в ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1»  

 

  В соответствии с приказами комитета образования и науки Волгоградской 

области от 25.01.2017 № 8 «О реализации Закона Волгоградской области от 22 декабря 

2015г. № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или 

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры  (действия) на 

территории Волгоградской области» и приказа комитета образования и науки 

Волгоградской области от 25.01.2017 № 9 «Об утверждении Порядка осуществления 

контроля за деятельностью государственных образовательных организаций 

Волгоградской области и иных государственных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки Волгоградской области, по предоставлению 

государственных гарантий детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)»,  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить педагогических работников, участвующих в предоставлении 

государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в следующем составе: 

- Данильченко С.М., педагог-психолог; 

- Крюкова О.Г., социальный педагог; 

- Скосарева Е.В., заместитель директора. 

2. Утвердить график работы педагогических работников, участвующих в 

предоставлении государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие 

в правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической 

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах, которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия). (Приложение) 

3. Оказывать психологическую и педагогическую помощь детям, с участием которых 

или в интересах, которых осуществляются правоприменительные процедуры в 

соответствии с Положением о порядке предоставления психолого-педагогической 

помощи несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в ГКОУ «Волгоградская 

школа-интернат №1» (введено в действие приказом от 31.03.2016 № 80) 

4. Назначить Крюкову О.Г., социального педагога, ответственной за: 



    4.1. прием обращений (сообщения, информации) от ребенка и (или) его законного 

представителя, должностного лица, осуществляющего правоприменительную 

процедуру (действие) с участием или в интересах ребенка, уполномоченного по 

правам ребенка в Волгоградской области, должностных лиц органов 

государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о необходимости предоставления психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее - обращение); 

    4.2. выделение педагогического работника, уполномоченного на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях); 

    4.3. уведомление заявителя о предпринятых действиях; 

    4.4. информирование комитета образования и науки об оказанной педагогической, 

психологической помощи несовершеннолетним, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия). 

5. Скосаревой  Е.В., заместителю директора, обеспечить информирование граждан о 

видах психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 

путем размещения информации о видах, порядке и условиях предоставления 

психологической и педагогической помощи в наглядной и доступной форме на 

информационных стендах (при входе) и в занимаемых помещениях, а также на 

информационных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы-интерната      И.Ю. Гайтукаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

Перечень педагогических работников участвующих в предоставлении 

государственных  гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в 

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление 

психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия). 

ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1» 

 

1. Педагог – психолог 

2. Старший воспитатель 

3. Социальный педагог 

4. Учитель – логопед 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

 

Порядок предоставления психологической и педагогической помощи детям, с 

участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия) в образовательных организациях, 

подведомственных комитету образования и науки Волгоградской области 

 

Настоящий Порядок предоставления психологической и педагогической помощи 

детям, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия), в образовательных организациях, 

подведомственных комитету образования и науки Волгоградской области 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 

Волгоградской области от 22.10.2015 № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты 

прав детей, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия) на территории Волгоградской 

области», Постановлением Губернатора Волгоградской области от 26.01.2016 № 

43 «О реализации Закона Волгоградской области от 22.10.2015 № 178-ОД «О 

некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах 

которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на 

территории Волгоградской области», приказами комитета образования и науки 

Волгоградской области от 25.01.2017 № 8 «О реализации Закона Волгоградской 

области от 22декабря 2015г. № 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав 

детей, с участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры  (действия) на территории Волгоградской 

области» и приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 

25.01.2017 № 9 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за 

деяте6льностью государственных образовательных организаций Волгоградской 

области и иных государственных учреждений, подведомственных комитету 

образования и науки Волгоградской области, по предоставлению 

государственных гарантий детям, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)». 

Настоящий Порядок определяет предоставление психологической и 

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых 



осуществляются правоприменительные процедуры (действия), в ГКОУ 

«Волгоградская школа-интернат №1» согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

Психологическая и педагогическая помощь детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия), предоставляется на основании обращения (сообщения, информации) 

в образовательную организацию: 

ребенка и (или) его законного представителя; 

должностного лица, осуществляющего правоприменительную процедуру 

(действие) с участием или в интересах ребенка; 

уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области; 

должностных лиц органов государственной системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

комитета образования и науки Волгоградской области (далее – обращение). 

Должностное лицо образовательной организации, назначенное приказом 

директора (далее – должностное лицо), в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации, обеспечивает: 

- прием обращения, 

-конфиденциальность информации о детях, с участием которых или в интересах 

которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 

- организацию психологической и педагогической помощи детям, с участием 

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные 

процедуры (действия), к педагогам для оказания психологической и 

педагогической помощи. 

Для предоставления психологической и педагогической помощи детям, с 

участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия), педагогические работники 

получают информированное добровольное согласие ребенка, достигшего 

возраста 14 лет, и (или)законного представителя ребенка (далее – 

информированное согласие), если иное не установлено Федеральным законом от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации». 

После получения информированного добровольного согласия  педагогические 

работники ГКОУ «Волгоградская школа-интернат №1», указанные в 

приложении 2 к  настоящему приказу, оказывают необходимую 

психологическую и педагогическую помощь детям, с участием которых или в 

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 

(действия), в соответствии с порядками оказания педагогической и 

психологической помощи и стандартами педагогической и психологической 

помощи, утвержденными в Российской Федерации. 

После завершения оказания психологической и педагогической помощи детям, с 

участием которых или в интересах которых осуществляются 

правоприменительные процедуры (действия), должностное лицо обеспечивает 

уведомление об оказанной педагогической и психологической помощи в 



порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации: 

- должностных лиц, осуществляющих правоприменительную процедуру 

(действие); 

- комитета образования и науки Волгоградской области в случае наличия 

обращения последнего. 


